ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 

дело № 1-179/2017

г. Зерноград

20 октября 2017 года

Зерноградский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Сарана В.А., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Зерноградского района Ростовской области Цуркина Д.В., защитника – адвоката Филиппова А.П., представившего удостоверение № 2830 от 03.11.2005 и ордер № 128471 от 11.10.2017,

подсудимой ФИО23, 

при секретаре Долбиной К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Зерноградского районного суда Ростовской области материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО23, 

<

данные изъяты> не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО23 в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут с 01 апреля 2013 года по 30 июня 2015 года, находясь в г. Зернограде, Ростовской области, являясь руководителем ОАО (МУП) Зерноградского городского поселения «Чистый город» (ИНН №), используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, вверенные ей денежные средства, при следующих обстоятельствах:

Так она, являлась генеральным директором ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» (ранее директором МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город»), согласно постановлениям № 170 от 07.03.2012, № 104 от 11.02.2014 Главы Администрации Зерноградского городского поселения, была наделена организационно - распорядительными и административно - хозяйственными функциями в ОАО (МУП) Зерноградского городского поселения «Чистый город», а именно согласно: 

- ст.ст. 47, 64, 67, 69 Федерального Закона № 208-ФЗ от 26.12.1995 «Об акционерных обществах», руководство текущей деятельностью общества осуществляется единоличным исполнительным органом общества – генеральным директором. Исполнительные органы подотчетны совету директоров (наблюдательному совету) общества и общему собранию акционеров. Высшим органом управления общества является общее собрание акционеров. Совет директоров (наблюдательный совет) общества осуществляет общее руководство деятельностью общества, за исключением решения вопросов, отнесенных настоящим Федеральным законом к компетенции общего собрания акционеров. Председатель совета директоров (наблюдательного совета) общества избирается членами совета директоров (наблюдательного совета) общества из их числа большинством голосов от общего числа членов совета директоров (наблюдательного совета) общества, если иное не предусмотрено уставом общества. Председатель совета директоров (наблюдательного совета) общества организует его работу, созывает заседания совета директоров (наблюдательного совета) общества и председательствует на них, организует на заседаниях ведение протокола, председательствует на общем собрании акционеров, если иное не предусмотрено уставом общества;

- ст. 25 Устава ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город», утвержденного решением единственного учредителя Администрации Зерноградского городского поселения, постановлением № 998 от 23.10.2013, генеральный директор осуществляет руководство текущей деятельностью общества, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции общего собрания акционеров или Совета директоров общества. К компетенции генерального директора относится совершение сделок, связанных с приобретением и отчуждением имущества общества, стоимость которого составляет 25% балансовой стоимости активов общества, определенных по данным бухгалтерской отчетности общества на последнюю отчетную дату. Генеральный директор без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его интересы, совершает сделки от имени общества, утверждает штаты, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками общества; 

- ст. 21 ФЗ № 161 от 14.11.2002 «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» руководитель унитарного предприятия (директор, генеральный директор) является единоличным исполнительным органом унитарного предприятия. Руководитель унитарного предприятия назначается собственником имущества унитарного предприятия. Руководитель унитарного предприятия подотчетен собственнику имущества унитарного предприятия. Руководитель унитарного предприятия действует от имени унитарного предприятия без доверенности, в том числе представляет его интересы, совершает в установленном порядке сделки от имени унитарного предприятия, утверждает структуру и штаты унитарного предприятия, осуществляет прием на работу работников такого предприятия, заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры, издает приказы, выдает доверенности в порядке, установленном законодательством;

- трудового договора № от 07.03.2012, согласно которому директор МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» имеет право без доверенности действовать от имени предприятия, распоряжаться имуществом предприятия в порядке и пределах, установленных законодательством и договором о закреплении имущественных прав, открывает в банках расчетные и другие счета. 

Кроме того, в своей деятельности она должна была руководствоваться следующими нормативными актами и выполнять следующие обязанности согласно:

- ст. 71 Федерального Закона № 208-ФЗ от 26.12.1995 «Об акционерных обществах» члены совета директоров (наблюдательного совета) общества, единоличный исполнительный орган общества (директор, генеральный директор), временный единоличный исполнительный орган, члены коллегиального исполнительного органа общества (правления, дирекции), а равно управляющая организация или управляющий при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей должны действовать в интересах общества, осуществлять свои права и исполнять обязанности в отношении общества добросовестно и разумно;

- ст. 53 ГК РФ (в ред. Федерального закона от 30.11.1994 N 51-ФЗ) лицо, которое в силу закона или учредительных документов юридического лица выступает от его имени, должно действовать в интересах представляемого им юридического лица добросовестно и разумно. Оно обязано по требованию учредителей (участников) юридического лица, если иное не предусмотрено законом или договором, возместить убытки, причиненные им юридическому лицу;

- трудового договора № от 07.03.2012, согласно которому директор МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» обязуется добросовестно и разумно руководить предприятием, не допускать нарушений действующего законодательства. 

Действуя не позднее 01.04.2013 она разработала преступную схему с целью хищения денежных средств ОАО (МУП) Зерноградского городского поселения «Чистый город» и сокрытия следов совершенного преступления и планировала похитить путем присвоения, вверенные ей, как директору предприятия, обладающего полномочиями единоличного исполнительного органа, денежные средства ОАО (МУП) Зерноградского городского поселения «Чистый город», поступившие от граждан и организаций за предоставленные коммунальные и ритуальные услуги, а также иные денежные средства, поступавшие в кассу ОАО (МУП) Зерноградского городского поселения «Чистый город» путем изготовления заведомо подложных документов, а именно: договоров подряда и актов приемки якобы выполненных работ, которые фактически были выполнены работниками ОАО (МУП) Зерноградского городского поселения «Чистый город» в рабочее время, а также иными гражданами в соответствии с заключенными договорами подряда, либо фактически не выполнялись. 

После этого, денежные средства ОАО (МУП) Зерноградского городского поселения «Чистый город» должны были похищаться ею путем изготовления поддельных расходных кассовых ордеров, куда должны были заноситься заведомо ложные сведения о выполнении работ по подложным договорам подряда. При этом для конспирации своих преступных намерений она планировала реализовать преступную схему, связанную с искажением финансовой информации в деятельности ОАО (МУП) Зерноградского городского поселения «Чистый город», применяя фальсифицированную отчетность в хозяйственной деятельности предприятия, то есть, формируя договоры и первичные бухгалтерские документы в связи с фиктивными сделками.

В период не позднее 01.04.2013, находясь на территории г. Зернограда, Ростовской олбласти, для достижения преступных целей к совершению преступления ею были привлечены лица из числа сотрудников ОАО (МУП) Зерноградского городского поселения «Чистый город», не осведомленных о ее преступном умысле, выполнявших указания своего руководителя в силу служебной зависимости, а именно гр-не ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и иные неустановленные лица.

В период с 01.04.2013 по 30.06.2015, с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь в офисе ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город», расположенного по адресу: 

<

...> «Е», реализуя свой преступный умысел с целью дальнейшего хищения вверенных ей денежных средств, она посредством дачи указаний работникам ОАО (МУП) Зерноградского городского поселения «Чистый город», не осведомленным о ее преступном умысле, организовала изготовление нижеследующих подложных договоров подряда и актов приемки выполненных работ в которые были внесены поддельные подписи граждан ФИО13, ФИО19, ФИО18, ФИО14, ФИО17, ФИО16, ФИО20, ФИО15, якобы выполнявших работы по договорам подряда с ОАО (МУП) Зерноградского городского поселения «Чистый город», а именно: 

- договор подряда № от 01.04.2013 между МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице ФИО23 и ФИО20 на выполнение работ по уборке мусора с площадок, ремонту контейнеров. Цена договора составляла 14030 рублей;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 10.04.2013, между ФИО20 и МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО20 работы по уборке мусора с площадок и ремонту контейнеров;

- договор подряда № от 01.05.2013 между МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице ФИО23 и ФИО20 на выполнение работ по уборке мусора с площадок, ремонту контейнеров. Цена договора составляла 14030 рублей;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 13.05.2013, между ФИО20 и МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО20 работы по уборке мусора с площадок, ремонту контейнеров;

- договор подряда № от 01.06.2013 между МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице ФИО23 и ФИО20 на выполнение работ по уборке мусора с площадок, ремонту контейнеров. Цена договора составляла 14030 рублей;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 11.06.2013, между ФИО20 и МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО20 работы по уборке мусора с площадок, покраске контейнеров; 

- договор подряда № от 01.09.2014 между МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице ФИО23 и ФИО20 на выполнение работ по ремонту и покраске контейнеров. Цена договора составляла 9195 рублей;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 19.09.2014, между ФИО20 и МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО20 работы по ремонту и покраске контейнеров;

- договор подряда № от 01.05.2015 между ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице ФИО23 и ФИО20 на выполнение работ по уборке площадок и сбору мусора, погрузке мусора. Цена договора составляла 22989 рублей;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 18.05.2015, между ФИО20 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО20 работы по уборке площадок, сбору мусора, погрузке мусора; 

- договор подряда № от 12.01.2015 между ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице ФИО23 и ФИО20 на выполнение работ по уборке площадок и ремонту контейнеров. Цена договора составляла 18391 рубль;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 30.01.2015, между ФИО20 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО20 работы по уборке площадок и ремонту контейнеров; 

- договор подряда № от 01.04.2015 между ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице ФИО23 и ФИО20 на выполнение работ по уборке площадок и сбору мусора, погрузке веток. Цена договора составляла 22989 рублей;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 13.04.2015, между ФИО20 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО20 работы по уборке площадок, сбору мусора, погрузке веток; 

- договор подряда № от 01.02.2015 между ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице ФИО23 и ФИО20 на выполнение работ по уборке площадок и сбору мусора. Цена договора составляла 11494 рубля;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 20.02.2015, между ФИО20 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО20 работы по уборке площадок и ремонту контейнеров; 

- договор подряда № от 01.03.2015 между ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице ФИО23 и ФИО20 на выполнение работ по уборке площадок и сбору мусора, погрузке веток. Цена договора составляла 22989 рублей;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 18.03.2015, между ФИО20 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО20 работы по сбору и погрузке мусора, погрузке веток; 

- договор подряда № от 01.12.2013 между ФИО15 и МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице директора ФИО23 на выполнение аварийных работ по устранению течи воды в 

<

адрес>. Цена договора составляла 18 391 рубль;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы между ФИО15 и МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» № от 04.12.2013. Согласно акту МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО15 работы по замене трубопровода в 

<

адрес>; 

- договор подряда № от 24.12.2013 между ФИО15 и МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице директора ФИО23 на выполнение ремонтных работ в 

<

адрес>, замена трубопровода. Цена договора составляла 13 820 рублей;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы между ФИО15 и МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» № от 27.12.2013. Согласно акту МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО15 аварийные работы в 

<

адрес>, по замене трубы;

- договор подряда № от 01.05.2015 между ФИО15 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице генерального директора ФИО23 на выполнение работ по кошению сорной растительности по городу. Цена договора составляла 17 242 рубля;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы между ФИО15 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» № от 15.05.2015. Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО15 работы по кошению сорной растительности по городу;

- договор подряда № от 16.05.2015 между ФИО15 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице генерального директора ФИО23 на выполнение работ по кошению сорной растительности в городском парке. Цена договора составляла 28 736 рублей;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы между ФИО15 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» № от 27.05.2015. Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО15 работы по кошению сорной растительности в городском парке;

- договор подряда № от 02.06.2015 между ФИО15 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице генерального директора ФИО23 на выполнение работ по разборке сараев вручную, погрузка мусора от сараев. Цена договора составляла 25 287 рублей;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы между ФИО15 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» № от 09.06.2015. Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО15 работы по разборке сараев вручную, погрузка мусора от сараев;

- договор подряда № от 01.08.2014 между ФИО15 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице генерального директора ФИО23 на выполнение работ по покраске контейнерных площадок. Цена договора составляла 11 494 рубля;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы между ФИО15 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» № от 29.08.2014. Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО15 работы по покраске контейнерных площадок;

- договор подряда № от 01.01.2015 между ФИО15 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице генерального директора ФИО23 на выполнение работ по ремонту гаража. Цена договора составляла 14 943 рубля;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы между ФИО15 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» № от 13.01.2015. Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО15 работы по ремонту гаража;

- договор подряда № от 14.07.2014 между ФИО15 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице генерального директора ФИО23 на выполнение работ по покраске контейнерных площадок. Цена договора составляла 13793 рубля;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы между ФИО15 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» № от 04.08.2014. Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО15 работы по покраске контейнерных площадок;

- договор подряда № от 01.02.2015 между ФИО15 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице генерального директора ФИО23 на выполнение работ по сбору и погрузке мусора. Цена договора составляла 14494 рубля;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы между ФИО15 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» № от 20.02.2015. Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО15 работы по сбору и погрузке мусора;

- договор подряда № от 01.12.2014 между ФИО15 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице генерального директора ФИО23 на выполнение работ по сбору и погрузке мусора. Цена договора составляла 17 242 рубля;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы между ФИО15 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» № от 31.12.2014. Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО15 работы по сбору и погрузке мусора;

- договор подряда № от 01.04.2015 между ФИО19 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице директора ФИО23 на выполнение работ по проведению диагностики компьютерного парка и оргтехники. Монтаж и демонтаж локальной вычислительной сети (ЛВС). Цена договора составляла 29885 рублей;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 06.04.2015 между ФИО19 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО19 работы по проведению диагностики компьютерного парка и оргтехники. Монтаж и демонтаж локальной вычислительной сети (ЛВС);

- договор подряда № от 01.05.2015 между ФИО19 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице директора ФИО23 на выполнение работ по обкашиванию площадок, уборке и погрузке деревьев. Цена договора составляла 13793 рубля;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 22.05.2015 между ФИО19 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО19 работы по обкашиванию площадок, уборке и погрузке деревьев;

- договор подряда № от 01.06.2015 между ФИО19 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице директора ФИО23 на выполнение работ по обкосу травы. Цена договора составляла 25287 рублей;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 30.06.2015 между ФИО19 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО19 работы по обкосу травы;

- договор подряда № от 13.05.2013 между МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице ФИО23 и ФИО17 на выполнение работ по вывозу мусора по городу. Цена договора составляла 6437 рублей;

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 14.05.2013 между ФИО17 и МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО17 работы по вывозу мусора с несанкционированных свалок по городу.

- договор подряда № от 13.06.2013 между МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице ФИО23 и ФИО17 на выполнение работ по уборке, транспортировке на полигон твердых бытовых отходов (ТБО) мусора с контейнерных площадок. Цена договора составляла 12874 рубля.

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 14.06.2013 между ФИО17 и МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО17 работы по уборке, транспортировке на полигон твердых бытовых отходов (ТБО) мусора с контейнерных площадок.

- договор подряда № от 01.07.2013 между МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице ФИО23 и ФИО17 на выполнение работ по ремонту площадки твердых бытовых отходов (ТБО). Цена договора составляла 11 494 рубля.

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 31.07.2013 между ФИО17 и МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО17 работы по ремонту площадки твердых бытовых отходов (ТБО); 

- договор подряда № от 09.09.2013 между МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице ФИО23 и ФИО17 на выполнение работ по уборке площадки. Цена договора составляла 4023 рубля.

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 20.09.2013 между ФИО17 и МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО17 работы по уборке площадок. 

- договор подряда № от 01.03.2015 между ФИО17 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице генерального директора ФИО23 на выполнение работ по уборке площадок и сбору мусора, погрузке веток. Цена договора составляла 22989 рублей.

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 18.03.2015 между ФИО17 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО17 работы по сбору и погрузке мусора, погрузке веток.

- договор подряда № от 01.04.2015 между ФИО17 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице генерального директора ФИО23 на выполнение работ по сбору и погрузке мусора. Цена договора составляла 24041 рубль.

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 30.04.2015 между ФИО17 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО17 работы по сбору и погрузке мусора.

- договор подряда № от 01.05.2015 между ФИО17 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице генерального директора ФИО23 на выполнение работ по уборке площадок и сбору мусора, погрузке веток, обкос площадок. Цена договора составляла 22989 рублей.

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 15.05.2015 между ФИО17 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО17 работы по уборке площадок, сбору мусора, погрузке веток, обкосу площадок. 

- договор подряда № от 01.06.2015 между ФИО16 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице генерального директора ФИО23 на выполнение работ по покосу травы. Цена договора составляла 36782 рубля. 

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 30.06.2015 между ФИО16 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО16 работы по покосу травы.

- договор подряда № от 01.04.2015 между ФИО18 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице генерального директора ФИО23 на выполнение работ по проведению диагностики компьютерного парка и оргтехники. Монтажу и демонтажу локальной вычислительной сети (ЛВС). Цена договора составляла 22885 рублей. 

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 06.04.2015 между ФИО18 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО18 работы по проведению диагностики компьютерного парка и оргтехники. Монтажу и демонтажу локальной вычислительной сети (ЛВС).

- договор подряда № от 01.05.2015 между ФИО18 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице генерального директора ФИО23 на выполнение работ по ремонту контейнеров, сварка и покраска контейнеров. Цена договора составляла 22989 рублей. 

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 12.05.2015 между ФИО18 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО18 работы по ремонту контейнеров, сварке и покраске контейнеров.

- договор подряда № от 02.02.2015 между ФИО14 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице генерального директора ФИО23 на выполнение работ по уборке улиц города, ремонту площадки твердых бытовых отходов (ТБО). Цена договора составляла 11495 рублей.

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 12.02.2015 между ФИО14 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО14 работы по уборке улиц города, ремонту площадки твердых бытовых отходов (ТБО).

- договор подряда № от 05.05.2015 между ФИО14 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице генерального директора ФИО23 на выполнение работ по разборке сараев, расфасовке мусора, погрузке мусора. Цена договора составляла 22885 рублей. 

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 28.05.2015 между ФИО14 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО14 работы по разборке сараев, расфасовке и погрузке мусора.

- договор подряда № от 23.12.2013 между ФИО13 и МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице директора ФИО23 на выполнение работ: уборка улиц города. Цена договора составляла 2948 рублей.

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 31.12.2013 между ФИО13 и МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО13 работы по уборке улиц города.

- договор подряда № от 01.01.2014 между ФИО13 и МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице директора ФИО23 на выполнение работ: уборке улиц города. Цена договора составляла 7398 рублей.

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 15.01.2014 между ФИО13 и МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО21 работы по уборке улиц города. 

- договор подряда № от 01.07.2014 между ФИО22. и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице директора ФИО23 на выполнение работ: по погрузке мусора. Цена договора составляла 9195 рублей. 

- акт о приеме работ, выполненных по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 31.07.2014 между ФИО13 и МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город». Согласно акту МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» приняло у ФИО13 работы по погрузке мусора. 

Фактически ФИО13, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО14, ФИО18, ФИО19, ФИО20 работы, указанные в этих актах приемки выполненных работ не выполняли. 

Вышеуказанные работы были выполнены работниками ОАО (МУП) Зерноградского городского поселения «Чистый город», либо иными подрядчиками, а работы по покосу травы, указанные, как якобы выполненные в соответствии с актом о приемке работ по договору подряда, заключенному на время выполнения определенной работы № от 30.06.2015 между ФИО16 и ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город» фактически не выполнялись.

Одновременно с оформлением поддельных договоров подряда и актов приемки выполненных работ, ФИО23 организовала изготовление сотрудниками ОАО (МУП) Зерноградского городского поселения «Чистый город», не осведомленных о ее преступном умысле, нижеследующих подложных расходных кассовых ордеров организации о якобы выдаче гражданам денежных средств за выполненные работы, в которые были внесены поддельные подписи от имени граждан ФИО13, ФИО19, ФИО18, ФИО14, ФИО17, ФИО16, ФИО20, ФИО15, при этом фактически денежные средства из кассы не выдавались, а незаконно передавались ФИО23, а именно: 

- расходный кассовый ордер № от 31.07.2014 на выплату ФИО13 8 000 рублей зарплата, согласно трудового соглашения за июль.

- расходный кассовый ордер № от 31.10.2014 на выплату ФИО13 2 000 рублей зарплата, согласно трудового соглашения за октябрь.

- расходный кассовый ордер № от 10.11.2014 на выплату ФИО13 5 385 рублей зарплата за ноябрь по трудовому соглашению.

- расходный кассовый ордер № от 18.11.2014 на выплату ФИО13 8 917 рублей зарплата за ноябрь по трудовому соглашению.

- расходный кассовый ордер № от 19.12.2014 на выплату ФИО13 13 000 рублей оплата по договору подряда.

- расходный кассовый ордер № от 03.04.2015 на выплату ФИО19 26 000 рублей зарплата, согласно договора подряда за апрель.

- расходный кассовый ордер № от 29.05.2015 на выплату ФИО19 12 000 рублей зарплата, согласно договора подряда за май.

- расходный кассовый ордер № от 30.06.2015 на выплату ФИО19 22 000 рублей зарплата, согласно договора подряда за июнь.

- расходный кассовый ордер № от 03.04.2015 на выплату ФИО18 26 000 рублей зарплата, согласно договора подряда за апрель.

- расходный кассовый ордер № от 08.05.2015 на выплату ФИО18 20 000 рублей зарплата, согласно договору подряда за май.

- расходный кассовый ордер № от 13.02.2015 на выплату ФИО14 10 000 рублей зарплата согласно трудовому соглашения за февраль.

- расходный кассовый ордер № от 28.05.2015 на выплату ФИО14 26 000 рублей зарплата согласно договора подряда за май.

- расходный кассовый ордер № от 20.09.2013 на выплату ФИО17 3 500 рублей. 

- расходный кассовый ордер № от 23.03.2015 на выплату ФИО17 20 000 рублей зарплата за март, согласно договора подряда.

- расходный кассовый ордер № от 29.04.2015 на выплату ФИО17 20 000 рублей зарплата за май, согласно договора подряда.

- расходный кассовый ордер № от 26.06.2015 на выплату ФИО16 32 000 рублей зарплата согласно договора подряда за июнь.

- расходный кассовый ордер № от 16.01.2013 на выплату ФИО20 12180 рублей зарплата, согласно трудового соглашения.

- расходный кассовый ордер № от 12.02.2013 на выплату ФИО20 11000 рублей зарплата за февраль, согласно трудового соглашения.

- расходный кассовый ордер № от 20.03.2013 на выплату ФИО20 11 000 рублей зарплата за март, согласно трудового соглашения.

- расходный кассовый ордер № от 05.04.2013 на выплату ФИО20 12206 рублей зарплата за апрель, согласно трудового соглашения.

- расходный кассовый ордер № от 14.05.2013 на выплату ФИО20 12206 рублей зарплата за май, согласно трудового соглашения.

- расходный кассовый ордер № от 13.06.2013 на выплату ФИО20 12 206 рублей зарплата согласно трудовому соглашению за май.

- расходный кассовый ордер № от 23.09.2014 на выплату ФИО20 8 000 рублей зарплата за сентябрь согласно трудового соглашения.

- расходный кассовый ордер № от 10.10.2014 на выплату ФИО20 16 000 рублей зарплата согласно трудовому соглашению.

- расходный кассовый ордер № от 07.11.2014 на выплату ФИО20 16 000 рублей зарплата согласно трудовому соглашению за ноябрь.

- расходный кассовый ордер № от 18.12.2014 на выплату ФИО20 16 000 рублей зарплата по договору.

- расходный кассовый ордер № от 30.01.2015 на выплату ФИО20 16 000 рублей зарплата за январь согласно трудовому соглашению.

- расходный кассовый ордер № от 19.02.2015 на выплату ФИО20 10 000 рублей.

- расходный кассовый ордер № от 20.03.2015 на выплату ФИО20 20 000 рублей зарплата за март, согласно договора подряда.

- расходный кассовый ордер № от 13.04.2015 на выплату ФИО20 20 000 рублей зарплата за апрель, согласно договора подряда.

- расходный кассовый ордер № от 18.05.2015 на выплату ФИО20 20 000 рублей зарплата за май, согласно договора подряда.

- расходный кассовый ордер № от 05.12.2013 на выплату ФИО15 16 000 рублей зарплата, согласно трудового соглашения за декабрь.

- расходный кассовый ордер № от 27.12.2013 на выплату ФИО15 12 024 рублей зарплата, согласно трудового соглашения за декабрь.

- расходный кассовый ордер № от 05.08.2014 на выплату ФИО15 12 000 рублей зарплата, согласно трудового соглашения за август.

- расходный кассовый ордер № от 29.08.2014 на выплату ФИО15 10 000 рублей зарплата согласно трудового соглашения.

- расходный кассовый ордер № от 30.12.2014 на выплату ФИО15 15 001 рубля.

- расходный кассовый ордер № от 13.01.2015 на выплату ФИО15 13 000 рублей зарплата за январь, согласно трудового соглашения.

- расходный кассовый ордер № от 19.02.2015 на выплату ФИО15 10 000 рублей.

- расходный кассовый ордер № от 15.05.2015 на выплату ФИО15 15 001 рубля зарплата за май согласно договора подряда.

- расходный кассовый ордер № от 27.05.2015 на выплату ФИО15 25 000 рублей зарплата за май согласно договора подряда.

- расходный кассовый ордер № от 09.06.2015 на выплату ФИО15 22 000 рублей зарплата за июнь, согласно договора подряда.

ФИО23 после получения указанных денежных средств из кассы ОАО Зерноградского городского поселения «Чистый город», получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, распорядилась ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО23 используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, вверенные ей денежные средства в сумме 617 626 рублей, причинив имущественный ущерб ОАО (МУП) Зерноградского городского поселения «Чистый город». 

В ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями ст.ст.317.1-317.3 УПК РФ на основании ходатайства обвиняемой ФИО23 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подписанное 25 апреля 2017 года заместителем прокурора Ростовской области Клименко А.Д., обвиняемой ФИО23 и защитником Филипповым А.П. (т.21 л.д. 76-78).

В судебном заседании подсудимая ФИО23 согласилась с предъявленным обвинением, полностью признала свою вину и раскаялась в содеянном, а также не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, так как все условия соглашения о досудебном сотрудничестве ею выполнены.

Защитник согласился с позицией подзащитной, и не возражал рассмотреть уголовное дело в отсутствие не явившийся потерпевшей.

Государственный обвинитель подтвердил выполнение подсудимой условий соглашения о досудебном сотрудничестве, характер и значение содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также полагал возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствие потерпевшей в особом порядке. 

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебное заседание не явилась, в представленном в суд заявлении не возражала против рассмотрения дела в особом порядке, просила суд рассмотреть дело в её отсутствие, назначить наказание на усмотрение суда, взыскать материальный ущерб причиненный преступлением.

Суд удостоверился, что подсудимой ФИО23 обвинение понятно, она согласна с обвинением, полностью признала свою вину и в содеянном раскаивается, согласна с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею соглашением о досудебном сотрудничестве. 

Таким образом, указанные обстоятельства дают суду основание полагать, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и позволяют суду постановить приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по делу в обоснование обвинения. 

С учетом изложенного, действия подсудимой ФИО23 подлежат квалификации по ст.160 ч.3 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Определяя подсудимой ФИО23 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой, которая 

<

данные изъяты>, не судима, признала вину и раскаялась в содеянном. 

Суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание:

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

- в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Также суд учитывает отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ, а также для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление по основаниям, предусмотренным ст. 64 УК РФ. 

На основании изложенного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия жизни её семьи, а также учитывая её состояние здоровья, исходя из принципов справедливости и соразмерности, суд считает назначить ФИО23 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции вмененной статьи УК РФ, по правилам ч.1 и ч.2 ст. 62 УК РФ, без штрафа и без ограничения свободы. Назначение иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ, суд считает нецелесообразным в виду 

<

данные изъяты> возраста и состояния здоровья осужденной, а также её материального положения. При этом суд считает, что исправление осужденной возможно без изоляции от общества и полагает назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ. 

Гражданский иск, заявленный потерпевшей стороной ОАО (МУП) Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице генерального директора Потерпевший №1 в размере 838080 рублей, подлежит удовлетворению частично и взысканию с подсудимой в сумме 617626 рублей, так как он доказан материалами уголовного дела.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: - находящиеся в материалах уголовного дела в т.16 л.д. 19-103, 108-134, т.19 л.д. 163-176, 230-244, т.20 л.д. 198-207, 225-226, 227-281 - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- хранящиеся при уголовном деле в 37 сшивах и в картонных коробках №№ 1, 2, 3, 4, 5 – возвратить по принадлежности в ОАО (МУП) Зерноградского городского поселения «Чистый город»;

- хранящиеся при уголовном деле в картонной коробке № 5 - информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами в сети абонентского номера № за период с 01.06.2015 по 01.07.2015, доверенность ФИО15, документы об оплате коммунальных услуг, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО2, тетрадь с рукописным текстом, изъятая у ФИО18 - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- 5 оптических дисков CD-R с результатами оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» бывшего генерального директора ОАО «Зерноградского городского поселения «Чистый город» ФИО23, оптический диск, с аудиозаписью ОРМ «НАЗ», упакованные в коробку № 4 – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО23 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, в течение которого обязать осужденную один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства, без уведомления специализированного государственного органа не менять место жительства.

Контроль за исполнением приговора возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО23 в виде домашнего ареста отменить. Срок отбывания наказания исчислять с 20 октября 2017 года. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО23 под стражей с 18 января 2017 года по 20 января 2017 года, а также под домашним арестом с 20 января 2017 года по 19 октября 2017 года включительно. 

Взыскать с ФИО23 в пользу потерпевшей стороны ОАО (МУП) Зерноградского городского поселения «Чистый город» в лице генерального директора Потерпевший №1, в счет возмещения причиненного материального ущерба денежные средства в сумме 617626 рублей.

Вещественные доказательства: находящиеся в материалах уголовного дела в т.16 л.д. 19-103, 108-134, т.19 л.д. 163-176, 230-244, т.20 л.д. 198-207, 225-226, 227-281 - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; хранящиеся при уголовном деле в 37 сшивах и в картонных коробках №№ 1, 2, 3, 4, 5 – возвратить по принадлежности в ОАО (МУП) Зерноградского городского поселения «Чистый город»; хранящиеся при уголовном деле в картонной коробке № 5 - информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами в сети абонентского номера № за период с 01.06.2015 по 01.07.2015, доверенность ФИО15, документы об оплате коммунальных услуг, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО2, тетрадь с рукописным текстом, изъятая у ФИО18 - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; 5 оптических дисков CD-R с результатами оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» бывшего генерального директора ОАО «Зерноградского городского поселения «Чистый город» ФИО23, оптический диск, с аудиозаписью ОРМ «НАЗ», упакованные в коробку № 4 – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Зерноградский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения всеми участниками процесса, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием и воспользоваться помощью защитника, с которым заключено соглашение, либо по назначению суда.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате. 

Председательствующий

судья Зерноградского районного суда В.А. Сарана